Калужская область
Людиновский район
СЕЛЬСКАЯ ДУМА
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ЗАРЕЧНЫЙ»

РЕШЕНИЕ

   17  ФЕВРАЛЯ      2023Г                                                                                           № 5
О  внесении изменений в Решение Сельской Думы СП «Село Заречный» от 21.04.2022 г №11
 «Об утверждении Положения о муниципальном в сфере благоустройства на территории   сельского поселения «Село Заречный»

Рассмотрев экспертное заключение  Правого Управления Администрации Губернатора Калужской области от 11.05.2022  №934-М-14/2022, в соответствии частью 2 статьи 17. 1  ФЗ от 06.10.2003 г №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ФЗ  от 31.07.2020 №248 «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской федерации, Уставом  муниципального образования  сельского поселения «Село Заречный», Сельская Дума сельского поселения «Село Заречный»
РЕШИЛА:
I .Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Село Заречный», утвержденное Решением Сельской Думы сельского поселения «Село Заречный» от 21.04.2022 № 11 (далее - Положение) следующие изменения:
1.1. Пункт 1.2 раздела 1 Положения исключить;
1.2. Пункт 1.6 раздела 1 Положения изложить в новой редакции:
  «1.6. Должностными лицами администрации, уполномоченными осуществлять контроль в сфере благоустройства, являются глава администрации, ведущий специалист и ведущий эксперт (далее также – должностные лица, уполномоченные осуществлять контроль). В должностные обязанности указанных должностных лиц администрации в соответствии с их должностной инструкцией входит осуществление полномочий по контролю в сфере благоустройства. Должностные лица, уполномоченные осуществлять контроль, при осуществлении контроля в сфере благоустройства имеют права, обязанности и несут ответственность в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и иными федеральными законами.».

1.3. Пункт 1.9 раздела 1 Положения изложить  в новой редакции:
«1.9. Под элементами благоустройства в настоящем Положении понимаются декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, элементы озеленения, различные виды оборудования и оформления, в том числе фасадов зданий, строений, сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения, информационные щиты и указатели, применяемые как составные части благоустройства территории.
Под объектами благоустройства в настоящем Положении понимаются территории различного функционального назначения, на которых осуществляется деятельность по благоустройству, в том числе:
1) элементы планировочной структуры (зоны (массивы), районы (в том числе жилые районы, микрорайоны, кварталы, промышленные районы), территории размещения садоводческих, огороднических некоммерческих объединений граждан);
2) элементы улично-дорожной сети (аллеи, бульвары, магистрали, переулки, площади, проезды, проспекты, проулки, разъезды, спуски, тракты, тупики, улицы, шоссе);
3) дворовые территории;
4) детские и спортивные площадки;
5) площадки для выгула животных;
6) парковки (парковочные места);
7) парки, скверы, иные зеленые зоны;
8) технические и санитарно-защитные зоны;
Под ограждающими устройствами в настоящем Положении понимаются ворота, калитки, шлагбаумы, в том числе автоматические, и декоративные ограждения (заборы).
 При осуществлении контроля в сфере благоустройства система оценки и управления рисками не применяется»;
1.4. Раздел 2 Положения исключить;
1.5. Раздел 3 Положения исключить;
1.6. Раздел 4 Положения исключить;
1.7. Пункт 6.5  раздела 6 Положения исключить;
1.8. Пункт 6.6 раздела 6 Положения исключить;
1.9. Пункт 6.7 раздела 6 Положения изложить в новой редакции:
            «6.7. Контрольные мероприятия, проводимые при взаимодействии с контролируемым лицом, проводятся на основании распоряжения администрации о проведении  контрольного мероприятия.»;
                       1.9.Пункт 6.8 раздела 6 Положения изложить в новой редакции:
 «6.8. В случае принятия распоряжения администрации о проведении контрольного мероприятия на основании сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, такое распоряжение принимается на основании мотивированного представления должностного лица, уполномоченного осуществлять контроль в сфере благоустройства, о проведении контрольного мероприятия»;
            2.0. Пункт 6.9 раздела 6 Положения изложить в новой редакции:
 «6.9. Контрольные мероприятия, проводимые без взаимодействия с контролируемыми лицами, проводятся должностными лицами уполномоченными осуществлять контроль, на основании задания главы администрации сельского поселения «Деревня Заболотье», задания, содержащегося в планах работы администрации, в том числе в случаях, установленных Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
            2.1. Пункт 6.13 раздела 6 Положения исключить;
            2.2. Пункт 6.16 раздела 6 Положения исключить;
            2.3. Добавить  в раздел 6 Положения пункт 6.17:
   «6.17. В случае отсутствия выявленных нарушений обязательных требований при проведении контрольного мероприятия сведения об этом вносятся в Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий. Должностное лицо, уполномоченное осуществлять контроль, вправе выдать рекомендации по соблюдению обязательных требований, провести иные мероприятия, направленные на профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.»;
        2.4. Добавить в раздел 6 Положения пункт 6.18:
«6.18. Должностные лица, осуществляющие контроль, при осуществлении контроля в сфере благоустройства взаимодействуют в установленном порядке с федеральными органами исполнительной власти и их территориальными органами, с органами исполнительной власти Калужской области, органами местного самоуправления, правоохранительными органами, организациями и гражданами.»;
        2.5. Раздел 7 Положения исключить;
        2.6. Раздел 8 Положения изложить в новой редакции:
          «8.1. Решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, уполномоченных осуществлять контроль в сфере благоустройства, могут быть обжалованы в порядке, установленном главой 9 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации.
8.2. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления контроля в сфере благоустройства, имеют право на досудебное обжалование:
1) решений о проведении контрольных мероприятий;
2) актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении выявленных нарушений;
3) действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять контроль в сфере благоустройства, в рамках контрольных мероприятий.
8.3. Жалоба подается контролируемым лицом в уполномоченный на рассмотрение жалобы орган в электронном виде с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг и (или) регионального портала государственных и муниципальных услуг.
Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие государственную или иную охраняемую законом тайну, подается без использования единого портала государственных и муниципальных услуг и регионального портала государственных и муниципальных услуг с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне. Соответствующая жалоба подается контролируемым лицом на личном приеме главы администрации сельского поселения «Деревня Заболотье»  с предварительным информированием главы администрации сельского поселения «Деревня Заболотье» о наличии в жалобе (документах) сведений, составляющих государственную или иную охраняемую законом тайну.
8.4. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его должностных лиц рассматривается главой администрации сельского поселения «Деревня Заболотье».
8.5. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его должностных лиц может быть подана в течение 30 календарных дней со дня, когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих прав.
Жалоба на предписание администрации может быть подана в течение 10 рабочих дней с момента получения контролируемым лицом предписания.
В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот срок по ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен администрацией (должностным лицом, уполномоченным на рассмотрение жалобы).
Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее полностью или частично. При этом повторное направление жалобы по тем же основаниям не допускается.
8.6. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его должностных лиц подлежит рассмотрению в течение 20 рабочих дней со дня ее регистрации.
В случае если для ее рассмотрения требуется получение сведений, имеющихся в распоряжении иных органов, срок рассмотрения жалобы может быть продлен главой администрации сельского поселения «Деревня Заболотье» не более чем на 20 рабочих дней»;
          2.7. Раздел 9 Положения заменить и изложить в новой редакции:
«Ключевые показатели контроля в сфере благоустройства их целевые значения.
             9.1.  Оценка результативности и эффективности осуществления контроля в сфере благоустройства осуществляется на основании статьи 30 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
   9.2. Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, индикативные показатели для контроля в сфере благоустройства утверждаются Сельской Думой сельского поселения «Село Заречный».
           2.8.  Приложение №1 к Положению исключить.
           2.9.  Приложение №2 к Положению  исключить.
II. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава сельского поселения
« Село Заречный»                                                                 Е.М. Пряхина